
Pubblicata sul sito istituzionale il         
30/12/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 404 del Reg. Data  29/12/2020 N. 910  del Reg. Generale

OGGETTO Procedura aperta sotto soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 35 e 
60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. da aggiudicare con il criterio del 
prezzo più basso ai sensi dell`art. 95 c. 4 del citato Decreto per 
l`affidamento del 'Servizio gestione mercati su aree pubbliche' - 
Durata anni 5 - Importo a base d`asta € 52.000,00 - oltre IVA 
come per legge - CUP B29C000048000 - Determina a contrarre.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO che è venuto a scadere il servizio di gestione dei mercati su aree pubbliche affidato alla ditta  
COM. SERVICE di  Salvatore Sanghez da Trepuzzi,  con Determinazione del  Responsabile del  Sevizio n. 
104/381 del Reg. Gen. In data 18/06/2015- Contratto d'Appalto n. 1602 di Rep.. del 14/04/2016, registrato a  
Lecce il 22/04/2016 al n. 215 serie 1^ mod. 263 Atti Pubblici;

RICHIAMATA la propria Determinazione N. 236/549 del Reg. Gen. in data 07/09/2020, relativa alla proroga,  
alla ditta COM. SERVICE, del servizio in argomento fino al mese di Dicembre 2020, sospeso a causa del  
COVID;

VISTA  la deliberazione di G.C. n. 131 del 03/12/2020, con la quale si demandava al Responsabile del III  
Settore affinchè provvedesse ad attivare tutte le procedure per indire gara per l'affidamento del servizio e  
prorogasse  lo  stesso,  alla  ditta  attualmente  aggiudicataria,  per  il  tempo  strettamente  necessario  
all'espletamento della nuova procedura;

VALUTATO cautelativamente in mesi sei (6) l'arco temporale necessario alla predisposizione e conclusione  
della procedura di gara per l'affidamento del servizio;

RICHIAMATA la  propria  Determinazione  n.  375/847  del  Reg.  Gen.  in  data  15/12/2020  con  la  quale  si  
prorogava cautelativamente dal 01/01/2021 al 30/06/2021, l'affidamento del servizio in argomento alla ditta  
COM. SERVICE, alle condizioni tutte del contratto d'appalto stipulato in data 14/04/2016, Rep. n. 1602, come 
da nota di disponibilità della suddetta ditta acquisita in data 15/12/2020, prot.  n. 13056, e comunque fino  
all'affidamento del predetto servizio alla ditta che risulterà aggiudicataria del procedimento di gara  in essere,  
anche qualora ciò si definisse prima della scadenza del periodo di proroga;

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di procedere all’attivazione delle procedure di gara per l’affidamento del  
servizio in questione, stabilendo per analogia con la procedura già espletata precedentemente, la durata di  
anni 5 (cinque);

RILEVATA,pertanto, la necessità di avviare le procedure di scelta del contraente per l’affidamento del servizio  
in argomento, mediante procedura  aperta sotto soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 35 e 60 del D.Lgs n.  
50/2016, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 del citato decreto  
legislativo;

CONSIDERATO che:
la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura aperta sotto soglia comunitaria, ai sensi degli artt.  
35 e 60 del D.Lgs n. 50/2016, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 comma 4  
del citato decreto legislativo;

VISTO il Capitolato Speciale D'Appalto;
...OMISSIS...
PRESO ATTO CHE: 
a) la procedura si  svolge attraverso l'utilizzo della piattaforma telematica di  cui  alla successiva lettera b)  
mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione, presentazione, analisi, valutazione e aggiudicazione  
dell'offerta, nonché tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni, con le modalità tecniche richiamate  
nella  stessa lettera b),  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  comma 2 dell’articolo  40 del  decreto  legislativo n. 
50/2016 e ss.mm.ii.  (di  seguito  Codice Appalti)  –   di  recepimento  dell’art.  22 della  direttiva  comunitaria  
2014/24/EU;

b) alla piattaforma telematica e al sistema, denominati «TuttoGare» (di seguito per brevità solo «Sistema»), 

Pag. 2 di 5



l'accesso  è  consentito  dall'apposito  link  presente  sul  profilo  del  committente  dall'indirizzo  internet  
https://salicesalentino.tuttogare.it; 

c)  mediante  il  Sistema  sono  gestite  le  fasi  di  pubblicazione,  presentazione,  analisi,  valutazione  e  
aggiudicazione dell'offerta, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni;

d)le modalità tecniche per l'utilizzo del Sistema sono contenute nelle "Norme tecniche di utilizzo"       della  
piattaforma  telematica  del  Comune  visualizzabili  all'indirizzo  https://salicesalentino.tuttogare.it,   ove  sono 
descritte le informazioni riguardanti il Sistema, la dotazione informatica necessaria per la partecipazione, le  
modalità di registrazione e accreditamento, la forma delle comunicazioni, le modalità per la presentazione  
della documentazione e delle offerte e ogni altra informazione sulle condizioni di utilizzo del Sistema;
 
e)  l'operatore  economico  deve  accreditarsi  sul  Sistema  e  accertarsi  dell'avvenuto  invio  utile  degli  atti  al  
Sistema stesso, in esecuzione delle istruzioni fornite dal medesimo Sistema;

CONSIDERATO altresì che:

così come disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da  
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le modalità di  scelta del  contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti  in  materia di  contratti  delle  
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTI:

· l’art. 4 del D. Lgs n. 165/2001 recante disposizioni relative alla individuazione della competenza ad  
adottare atti della Pubblica Amministrazione;

· il D.Lgs n. 267/2000;

·  la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

· il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017  
e s.m.i;

· il D.P.R. n. 207/2010, in quanto applicabile; 

· gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione  
trasparente”;

VISTO  il  “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del III  Settore”  a firma del Sindaco 
Antonio Rosato,  n. 3 del 02.01.2020,

D E T E R M I N A

1. DI RICHIAMARE la premessa per farne parte integrante ed assumerla a motivazione del presente 
atto.

2. DI AVVIARE la procedura di scelta del contraente per "l’affidamento del servizio di gestione dei Mercati su  
aree pubbliche" per anni cinque (5) .

3) DI APPROVARE il procedimento per l’individuazione della scelta del contraente mediante Procedura aperta  
sotto soglia comunitaria, ai sensi degli artt.35 e 60 del D.Lgs n. 50/2016, da aggiudicare con il criterio del  

Pag. 3 di 5

https://salicesalentino.tuttogare.it/
https://salicesalentino.tuttogare.it/


prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 del citato decreto legislativo per l'affidamento del servizio in  
qrgomento.

4. DI APPROVARE,altresì il Capitolato Speciale d'Appalto, allegato alla presente, per farne parte integrante e 
sostanziale.

5. DI DARE ATTO CHE  la somma occorrente a base d'asta di € 52,000,00 oltre IVA al  22% per € 11,440,00, 
in  uno quindi  per  la  complessiva somma di  €  63,440,00 troverà copertura  sull'intervento 1.03.02.15.999-
14/02/2166  "Spesa convenzione gestione servizi mercatali" dei futuri esercizi.

6. DI AVVALERSI per l’espletamento della gara d’appalto, in relazione a quanto previsto tramite Procedura di  
Gara Telematica sulla piattaforma https://salicesalentino.tuttogare.it;
 
7. DI STABILIRE che:

il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare  il "SERVIZIO DI GESTIONE DEI MERCATI  
SU AREE PUBBLICHE PER ANNI CINQUE" – CUP  B29C2000048000 ;

il contratto verrà stipulato, mediante scrittura privata ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50;

la scelta del contraente avverrà mediante  Procedura aperta sotto soglia comunitaria, ai sensi degli artt.35 e  
60 del D.Lgs n. 50/2016, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 del  
citato decreto legislativo

8. DI DARE ATTO che:

il Codice Unico Progetto (CUP) è: B29C2000048000 ;
il  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  è l’arch. Alessandra 
Napoletano; 

- la forma del contratto è quella con le modalità di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

il servizio di  “GESTIONE DEI MERCATI SU AREE PUBBLICHE PER ANNI CINQUE""  è finanziato con fondi 
comunali .

il  Responsabile  del  Procedimento  provvederà alla  pubblicazione dei  dati  di  cui  all'art.37  del  D.L.33/2013  
nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune.

Pag. 4 di 5

https://salicesalentino.tuttogare.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  30/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    30/12/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 30/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 29/12/2020
	N. 910 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

